^g *Claudere*, d'où *clorre* ; la conclusion ferme un cercle.

^h Empêcher, mettre un obstacle devant les pieds, *in pedes*.

ⁱ *Blandior*, *dulcedo*, termes imitatifs, doux par le son. De même *oblectatio*, qui vient de *ob, lacere*, l'idée de tendre des lacs, séduire.

sionis iniquæ venena miscere, ut qui virtute non cederet, oblectationis arte colla laxaret; quem molliter appetens ad hæc verba prorupit : Audio, Rogatiane, a deorum cultu te velle inconsultè recedere, qui tibi dignati sunt vivendi munera largiri, et uberis sapientiæ multiplicata dona conferre. Unde non sinè nostro pudore fit, si nova proferens incipias insanire. Illud tibi maximè præcavendum est, ne confessione unius Dei, plurimorum deorum in tuam perniciem ^a iram incurras. Sed quia adhuc nescio quo baptismate non teneris infectus, si voluntas obstinata te non decipit, deorum indulgentia concessa recipiet, ut in imperatorum palatio ^b et aula deorum possis cum vitæ commercio ^c sortiri dignitatis augmentum.

Rogatianus respondit : Optimè promittis perversa, cum ipse perversus sis, qui primùm polliceris imperatorum gratiam, postea deorum. Sed quâ ratione in arce ^d divinitatis colendi sunt, qui ipsis hominibus videntur esse posteriores ordine? Licet habeatis inter vos ^e participationem miseriæ, cum illi sint de metallo surdi; vos ad meliores habitus ^f non audientes sitis; illi spiritu careant, vos sensu; siquidem qui saxi religionem suam constituit, non aliud fit ipse quàm quod colit ^g.

^a Perte entière (*per*, intensif, *ncr*, meurtre).

^b La résidence des empereurs romains était sur le mont Palatin, une des collines de Rome; d'où *palatium*, palais.

^c Le commerce de la vie, expression très-ordinaire en français. La vie est un grand marché où les hommes, venus de la patrie céleste, font des affaires entre eux avant de repartir.

^d De arce, ἔργον.

^e En effet, quoique vous participiez à la même impuissance, aux mêmes misères, cependant ils sont plus impuissants et plus malheureux que vous, puisque, etc.

^f Manière d'être, *habere se*, habitude, habit, etc.

^g Rien n'est plus profondément vrai que cette parole du saint Martyr : L'homme devient semblable à ce qu'il adore.

IV. Tunc judex, ministris imperans, dixit : Et hic insensatus ^a cum doctore insipientiæ in carcerem detrudatur, ut sequenti die, deorum ac principum illata injuria, ultore gladio censura publica vindicetur. Sic tenebrarum in loco duo fidei luminaria ^b reconduntur : ut plus carcer illustraretur ex gloria, quàm Martyres gravarentur ^c ex pœna.

Beatus autem Rogatianus sinè baptismatis gratia se perventum esse contristatur ; sed hoc sibi ex fide credidit esse pro lavacro, si fratris sui catholici osculum mereretur.

Quo comperto, beatus Donatianus pro germano his verbis fudit preces ad Dominum dicens : Domine Jesu Christe, apud quem hoc obtinent prompta vota, quod facta ; cum nobis donasti eligere, tibi soli posse servasti ^d ; sit famulo tuo Rogatiano pura fides donum baptismatis ; et si contigerit, persistente præside, crastinâ die nos feriente gladio interire, sanguinis effusio fiat ei Chrismatis ^e sacramentum.

Quâ oratione completâ corde et voce, vigiliis nocte transcursâ, simul lumine cum die relato, et carnificis vulnera, et præmia Domini sui expectabant.

V. Sequenti verò die præses pro tribunali residens, confessores Christi in conspectu populi præcepit assisti.

^a Origine directe du français : insensé.

^b Les luminaires de la foi ; c'est la dernière extension de cette belle racine, *lux*, d'où *lumen*, *luminare*, l'idée des grands flambeaux, les astres d'abord, luminaires du ciel.

^c L'idée de fatigue, de poids à supporter, *gravis*.

^d Auprès de Dieu les vœux sont des actes.

^e Le baptême ; ainsi appelé soit parce que dans la primitive Église il s'administrait ordinairement avec la confirmation, soit à cause de l'onction avec l'huile sainte, le chrême (de *χρῖσ*, *ungō*), qu'on faisait au baptisé. Sainte expression de la sollicitude fraternelle dans cette prière de Donatien.

Educitur interea de carcere lugubri ^a gaudium cœli, de sterili sede fructus Ecclesiæ, de spinarum germine flos coronæ, constricti vinculis, liberi votis ^b, quos in Christo ipsa tormenta reddiderant fortiores.

Quibus coram positis, affatus est iudex : Cum indignatione, inquit, ordior, ne, dum vos molliter alloquor, severitatis publicæ vis frangatur, qui deorum religionem, aut ignorando non colitis, aut, quod est gravius, non nesciendo calcatis.

Tunc Martyres unâ voce præsidi responderunt : Scientia tua, quæ deterior est totius ignorantia stultitiâ, similis sit diis vestris quos in metallis sensu carentibus adoratis. Nos verò pro Christi nomine parati sumus excipere quidquid ira tortoris invenerit ; quia non hic vita nostra dispendium patitur, si illi reddatur a quo sumpsit exordium, et in futuro multiplicatæ lucis fœnore muneratur ^c.

Tunc furore præses impulsus, jussit eos in equulei catasta suspendi, ut etsi animos eorum non mutaret, tamen membrorum lineamenta solverentur in pœna ; credens furori suo se consulturum, si carnifex, licèt ad animam non perveniret, vel per tormenta corpus multaret ^d : adhuc ministris imperans, ut post expensa supplicia, a spiculatore capite truncarentur.